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A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:

Art 1° Fica incluida, no Calendano Oficial de Eventos do Estado do Ceard, a Festa da Padroewra Nossa
Senhora da Penha, raalizada no Municipio de Maranguape-Ce

Art 2. A Festa da Padroeira Nossa Senhora da Penha & realizada, anualiments, no periodo de 29 de
. agosio a 08 de setembro

At 3° Esta lei entra ém vigor na data da sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em 17 de fevereiro
de 2009.
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa inclurr no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Ceard a Festa da
Padroeira Nossa Senhora da Penha que se realiza no municipio de Maranguape, anualmente, no periodo
de 29 de agosto a 08 de setembro.

Segundo o Ministério do Turismo, o turismo religioso configura-se pelas atividades turisticas decarrentes -
da busca espritual o da pratica religiosa em espagos e eventos relacionados as rehgides
institucionalizadas

A festa da padroenra Nossa Senhora da Penha, tradi¢io no municipio de Maranguape reune midhares de

' pessoas por notte, vanos eventos sdo reahzados ‘“procisslo, quermesses, novenas, bingos,
apresentagdes arlisticas® durante os dias de programagéo, transformando-se num encontro fraterno dos
maranguapenses e visitantes,

Diante do exposto, contamos com o apoio dos Senhores Parlamentares para a aprovagao desta
Proposigao.

SALA DAS SESSOES LEGISLATIVAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em
17 de fovereiro de 2009.
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PROCURADORIA

h)
/ \\ Projeto de Lei n.° 19/2009 :
Autoria: . DEPUTADO(A) LIVIA ARRUDA
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA -
CEARA ' Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico — Juridica.
Fortaleza, 27, iro de 2609.
) \’;blmlr Rosa de Sousa
. Coordengdar das Consullorias Técnicgs

et R PR R p R R b B s R g i s e

" AO(A) Dr(4) EDGARD MARTINS BEZERRA FILHO , para, com as-
sessoria de JACQUELINE QUEZADO GONCALVES , proceder andlise e
emitir parecer. '

Fortaleza, 27 de fevereiro de 2009.

FRANCISCO JOSE A TERDES CAVARCANT,
Diretor da Consultoria Técnfto - Juridic

1

A/ DEMMBARCADON LORSIA, M0 (ROMSID) TORREY
FONE (huts) 1371200 PAX (Qull) 3177278
CEP 80 170 PBO  FPORMTALEZA CHAMA
'-.I‘ e LD R 1 yappny v




PARECER N° LO 047/09

| PROJETO DE LEI N° 19/2009
\\\ AUTORIA: DEPUTADA LIVIA ARRUDA -
MATERIA: DISPOE SOBRE A INCLUSAO DA FESTA D2
PADROEIRA NOSSA SENHORA DA PENHA, REALIZADA
SSEST%!?F\I’ﬁ -~ NO MUNICIPIO - DE .MARANGUAEPE, No' CALENDARIO
LEG|CEAR OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO CEARA.
[ - PARECER

Submete-se.a apreciagdo da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato
Normativo 200/96, em seu art. 1°, inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico
guanto a sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o
.Projeto de Lei n°49/2009, de autoria da Excelentissima Senhora Deputada Livia
Arruda, que “Dispbe sobre a inclusdo da festa da padroeira Nossa Senhora

da Penha, realizada no municipio de Maranguape, no calenddrio oficial de

eventos do Estado do Ceard”. .

§ *

| ) - JUSTIFICATIVA

Justifica a presente Deputada que: ® O presente projeto de lei visa incluir no
Calendario Oficial de Eventos do Estado do Ceara a Festa da Padroeira Nossa

Senhora da Penha que se realiza no municipio de Maranguape anualmente, no
periodo de 29 de agosto a 08 de setembro.

‘Segundo o Ministério do Turismo, o turismo religioso confi igura-se pelas atividades
turisticas decorrentes da busca espiritual e da pratica religiosa em espagos €
eventos relacionados as religides institucionalizadas.

A festa da padroeira Nossa Senhora da Penha, tradigdo no municipio de
Maranguape relne milhares de-pessoas por noite, varios eventos sdo realizados
“procissdo, quermesses, novenas, bingos, apresentagdes artisticas” durante os

dias de programagdo, ftransformando-se num encontro fraterno dos
maranguapenses e visitantes”.

5\

E arremata citando:"Diante do exposto, contamos com o apoio dos Senhores
Parlamentares para a aprovagao desta proposigdo”.
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ASSEMBLElA PADROEIRA NOSSA SENHORA DA PENHA, REALIZADA
NO MUNICIPIO DE MARANGUAPE, NO CALENDARIO
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Disp6em os artigos da presente propositura:

Art.1°. Fica incluida, no Célendario Oficial de Eventcs do Estado do Ceara, a
Festa da Padroeira Nossa Senlfora da Penha, realizada no Municipio de
Maranguape-Ce.

Art. 2°. A Festa da Padroei-ra Nossa Senhora da Penha € realizada, anualmente,
.no periodo de 29 de agosto a 08 de setembro.

Art.3°, ESta lei entra em vigor na data de sua publicagao. ‘

[ ASPECTOS LEGAIS

/
A Lex Fundamentalis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

‘Art. 18 A organizagdo politico-administrativa da Republica Federativa do Brasil
compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos
autdnomos, nos termos desta Constituigdo”.

Dispde, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 1°, “in verbis™

"Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituigdes e leis que
adotarem, observados os principios desta Constituig&o.

§ 1° Sdo reservadas aos Estados as competénsias que ndo lhes sejam
vedadas por esta Constituigdo”.
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A Constituicao do Estado do Ceara, por sua vez, estabelece em seu artigo 14,
inciso |, “ex vi legis”

“Art. 14. O Estado do Ceara, pessoa juridica de direito publico interno, exerce
em seu terntério as competéncias que, explicita ou implicitamente, n&o lhe
sejam vedadas pela Constituigdo Federal, observados os seguintes principios:

(..)

| - respeito & Constituigdo Federal e & unidade da Federagédo;”,

Na Constituigdo Patria sdo enumerados os poderes(competéncias) da Unido,
cabendo aos Estados as poderes remanescentes. E bem verdade que cabem
aos Estados ndo s6 as competéncias que ndo lhes sejam vedadas, mas
também as enumeradas em comum com a Unido e os Municipios (artigo 23),
assim como a competéncia concorrente, citada no artigo 24 e a competéncia
exclusiva referida no artigo 25, paragrafos 2° e 3° da Carta Magna Federal.
Desta forma, entende-se que os Estados podem exercer em seu territorio as
competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo lhes sejam vedadas pela
Carta Magna Federal, observando-se certos principios constitucionais.

Importante observar, a principio, a competéncia de iniciativa de leis a que se
refere a Constituigdo do Estado do Ceara em seu artigo 60, inciso 1, in verbis:
“Art. 60. Cabe a iniciafiva de leis.

| - aos Deputados Estaduais”

Vale ressaltar que a competéncia acima citada é remanescente ou residual, ou
seja, remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos ndo

atribuidos aos legitimados nos demais incisos do mencionado artigo (Art. 60,
incisos 1}, I, 1V, Ve Vi, § 2° e suas alineas ).

. i .
importante observar que a Constituicdo Federal, lei maior do pais, assegura
autonomia aos Estados Federados que, nas palavras José Afonso da Silva, se

A¢ DESTMBARCADON MOMDRA, 0T - CeOniind TORRES
FOME (hxl3) 17T 150  FaX {Tald) 277 TS
CEP 40 170.800 - FORTALEZA - CEARA
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‘consubstancia na sua capacidade de auto-organizago, de auto-legislago, de

auto-governo e auto-administragao (arts. 18, 25 a 28). (Afonso da Silva, Joseé.
Curso de Direito Constitucional Positivo, pag. 589)

Segundo o mesmo doutrinador, a capacidade de aufo-administragdo decorre
das normas que distribuem as competéncias entre Unido, Estados e Municipios.
Dessa forma, o processo legislativo decorrente de tais competéncias deve
observar, sob pena de flagrante vicio inconstitucional, as leis e principios
elencados na referida Carta Magna Federal.

Nessa perspectiva, o projeto em questao ndo fere a competéncia indicada ao
Governador do Estado, no que se refere a iniciativa do processo legislativo
sobre as matérias relacionadas no artigo 60, Il, § 2° e suas alineas da Carta
Magna Estadual. Tampouco trata de matéria relacionada a competéncia
privativa do Chefe do Executivo, especificamente as elencadas no artigo 88,
incisos {ll, e VI, da Constituicdo Estadual, in verbis.

“Art.88. Compete prnivativamente ao Governador do Estado:

HIl — iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigdo; .

(...)

Vi ~ dispor sobre a organizagdo e o funcionamento do Poder Executivo e da
administragdo estadual, na forma da fei”

Tudo isso, somado ao fato de que a Carta Estadual nao reserva ao Governador
a competéncia iniciadora sobre a matéria em questdo, nem se pode
juridicamente té-la como parte da organiza¢gdo administrativa, uma vez gue ao
dispor_sobre a inclusdo da festa da_ padroeira Nossa Senhora da Penha,
realizada _no municipio de Maranguape, no calendario oficial de eventes do
Estado do Ceara, remanescendo, assim, ao Estado a competéncia para legislar
sobre a questéo.

Pode-se observar, claramente, que a proposicdo em analise ndo impds
qualquer tipo de conduta ao Poder Executivo, ndo ofendendo, portanto, o
principio da Tripartigdo dos Poderes, principio este geral do Direito
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LEGISLATIVA OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO CEARA.
CEARA ‘ : :

PARECER N° LO 047/09 -

PROJETO DE LEI N° 18/2009

AUTORIA: DEPUTADA LIiVIA ARRUDA
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Constitucionat e fundamental da Constituigdo, consagrado no art. 2° da Carta
Magna da Republica e art. 3° da Constituigdo Estadual, tampouco desrespeitou
o principio da Unidade da Federagéo

Diante do exposto, concluimos que o presente projeto de lei encontra-se em
sintonia com os ditames constitucionais, nao havendo 6bice para que caiba ao
Nobre Parlamentar a iniciativa legislativa sobre a matéria em questao.

No que concerne a projeto de lei, assim d|sp6e o art. 58, inciso lll,_da Caria
Magna Estadual, in verbis:

Art. 58. O processo legislativo compreende a efaboragéo de:

(....)

Il - leis ordinarias;”

Da mesma forma estabelecem os artigos 196, inciso |1, atinea “b”, e 206, inciso
Il do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceara
(Resolugdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo:

‘Art. 196. As proposigdes constituir-se-8o em:

{..)
Il - projeto:
(..) -

b) de lei ordinaria;
(....)

Art. 206. A Assembiéia exerce a sua fungdo legisiativa, além da proposta de
emenda & Constituicdo Federal e a Constituigdo Estadual, por via de projeto.”

{(...)
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Il - de lei ordinaria, destinado a regular as matérias de competencia do Poder
legisiativo, com a sangdo do Governador do Estado;”

B CONCLUSAO : ]

Face ao exposto, somos de parecer FAVORAVEL 3 regular tramitagdo da
presente proposicdo. por se encontrar em perfeita sintonia com o que
preceituam as Constituigles Federal e Estadual, e se ajustar & exegese dos
artigos 58, inciso lIl, e 60, inciso |, da Carta Estadual, como também aos artigos
196, inciso I, alinea “b", e 206, inciso If do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Ceara {Resolugéo 389 de 11/12/96 - D.O. 12,12.96).

E o parecer, salvé melhor juizo.

CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em 02 de margo de 2009,

E%ard Martins Bez?ra Filho 7

Consultor Técnjco-Juridica

Assessorada por: Jacqueline Quezado Gongalves

AV DESEMBARGADCR MOREDAL, THT COKIT0 TORRCY
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De acordo com o Parecer.
A consideragdo do Sr. Coordenador.
Fortaleza, 09 de margo de 2009.

Francisco Jos s Cavilcanty Filho
Consultoria Técnigs - Juridi
_ Direto

De acordo com o Parecer.
A consideragao do Sr. Procurador
Fortaleza, 09 de margo de 2008.

Cofadecsd

}'Valmlr Rosa de Sousa

Coordenador das Consultorias Técnicas

De acordo com o Parecer.
A consideragdo do Sr. Procurador
Fortaleza, 09 de margo de 2009.

eite Juca Filho
Procurador
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REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 19/09

DISPOE SOBRE A INCLUSAO DA FESTA DA
PADROEIRA NOSSA SENHORA DA _PENHA,
REALIZADA NO MUNICIPIO DE MARANGUAPE,
NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO
ESTADO DO CEARA,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1°'Fica incluida, no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Cearé, a Festa da
Padroeira Nossa Senhora da Penha, realizada no Municipio de Maranguape Estado do Ceara.

Art. 2° A Festa da Padroeira Nossa Senhora da Penha é realizada, anualmente, no periodo
de 29 de agosto a 08 de setembro

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo:

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

2 de abril de 2009. . X
- //\fﬂﬂ//}rp PRESIDENTE
ﬂ RELATOR

Ay DESE WBARGADOR MOREIRS, 7507 DiONISED TORRES
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ASSEMBI.EIA -
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DISPOE SOBRE A INCLUSAO DA FESTA DA
PADENEIRA NOSSA SENHORA DA PENHA,
REALIZADA NO MUNICIPIO DE MARANGUAPE,
NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO
ESTADO DO CEARA,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRET A:

Art. 1° Fica incluida, no Cale_ndén'n Oficial de Eventos do Estado do Ceard, a Festa da
Padroeira Nossa Senhora da Penha, realizada no Municipio-de Maranguape, Estado do Ceard.

Art. 2° A Festa da Padroeira Nossa bmho'a da Penha ¢ realizada, anualmente, no periodo
de 29 de agosto a 08 de setembro. '

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data Je sua publicagdo. )
¥ PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

2 de abril de 2009,
W DEP. DOMINGOS FILHO
/ﬂ PRESIDENTE
: ___ DEP.GONY ARRUDA

//' 1.° VICE- PRESIDENTE no exercicio da Presid2neia
~ v\ DEP. FRANCISCO CAMINHA
. 2.° VICE-PRESIDENTE .
~ DEP. JOSE ALBUQUERQUE
1.° SECRETARIO
A _DEP. FERNANDO HUGO
- . ——= 2.°SECRETARIO
S —__ DEP. HERMINIO RESENDE
3.9 SECRETARIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4.° SECRETARIO

~




pRQV}D_p,r‘l"UO O AUTOGRAFO LEl H"J(f.)’j4 ..... degolif-g
PUBLICAGA 183 1. 0.0 ...

ARQUIVE-SE
DIV FAR LEGISLATIVO




		2014-11-21T11:22:06-0300
	Alece
	Alece




